

## 2003年度 第3四半期決算について

2004年2月13日  
東日本旅客鉄道株式会社

## 1. 連結決算の概要（9ヶ月間の累計）

## (1) ダイジェスト

(単位：億円)	第3四半期（4月1日～12月31日）				通期（4月1日～3月31日）			
	2002年度 実績 A	2003年度 実績 B	増減		2002年度 実績 C	2003年度 予想 D	増減	
			金額 B - A	% B / A			金額 D - C	% D / C
営業収益	19,098	18,922	175	99.1	25,656	25,500	156	99.4
営業利益	2,998	2,926	72	97.6	3,430	3,450	19	100.6
経常利益	1,919	1,917	1	99.9	2,026	2,120	93	104.6
四半期(当期)純利益	1,032	1,007	25	97.5	979	1,140	160	116.3

2003年度より四半期業績の概況を開示しているため、2002年度第3四半期は参考値として記載。

## (2) 連結の範囲

- ・連結子会社 98社（対前年度末 3社 新規設立+1社と合併による減 4社）
- ・持分法適用関連会社 2社（対前年度末±0社）

## (3) 経営成績

**営業収益 1兆8,922億円**（対前年同期 175億円 / 99.1%） [連単倍率 1.34]

[セグメント別の外部顧客に対する営業収益の主な内訳]

- ・運輸業は、当社における旅客運輸収入が減収（9億円 / 99.9%）になったことなどにより27億円の減収（99.8%）
- ・駅スペース活用事業は、東日本キヨスク(株)などにおける駅構内店舗の売上が低調だったことなどにより31億円の減収（98.9%）
- ・ショッピング・オフィス事業は、(株)ルミネなど既存のショッピングセンターにおいてリニューアルを行った他、(株)ジェイアール東日本都市開発などでショッピングセンターを新規開業したことなどにより30億円の増収（102.4%）
- ・その他事業は、(株)ジェイアール東日本商事の事業分野再編（建設資材事業からの撤退等）などにより147億円の減収（90.4%）

営業費用 1兆5,995億円（対前年同期 103億円 / 99.4%）

- ・当社における人件費の減少（75億円）などにより費用減。

**営業利益 2,926億円**（対前年同期 72億円 / 97.6%） [連単倍率 1.13]

[営業外損益の主な内訳]

- ・営業外費用は、グループ全体の資金を一括管理する「CMS（キャッシュマネジメントシステム）」のさらなる拡充などにより、有利子負債の削減が進み、支払利息が減少したことなどによって92億円の減少。（金融収支は、対前年同期94億円の改善。）

**経常利益 1,917億円**（対前年同期 1億円 / 99.9%） [連単倍率 1.19]

[特別損益の主な内訳]

- ・特別利益は、投資有価証券売却益の減少（121億円）などにより76億円の減少。
- ・特別損失は、投資有価証券評価損の減少（101億円）などにより49億円の減少。

**四半期純利益 1,007億円**（対前年同期 25億円 / 97.5%） [連単倍率 1.14]

(4) 財政状態

**資産の部 6兆7,819億円** (対前年度末 714億円 / 99.0%) [連単倍率 1.08]

- ・流動資産は、受取手形及び売掛金の減少 (235億円) などにより115億円の減少。
- ・固定資産は、減価償却の進捗などにより598億円の減少。

**負債の部 5兆6,741億円** (対前年度末 1,643億円 / 97.2%) [連単倍率 1.08]

- ・流動負債は、未払金の減少 (1,185億円) などにより2,720億円の減少。
- ・固定負債は、当社が社債を発行 (1,000億円) したことなどにより1,076億円の増加。

**資本の部 1兆752億円** (対前年度末 +933億円 / 109.5%) [連単倍率 1.07]

- ・利益剰余金は726億円の増加、その他有価証券評価差額金は206億円の増加。
- ・自己株式として、持分法適用関連会社である(株)ジェイティービーが保有するJR東日本株式を4億円計上。

(5) キャッシュ・フローの状況

**営業活動 2,703億円**のキャッシュ・イン

- ・法人税等の支払額の増加 (543億円) などにより、前年同期に比べ流入額は309億円の減少。

**投資活動 1,657億円**のキャッシュ・アウト

- ・固定資産の売却収入の減少 (131億円) などにより、前年同期に比べ流出額は95億円の増加。
- ・フリー・キャッシュ・フロー (FCF) は、1,045億円 (対前年同期 404億円)

**財務活動 963億円**のキャッシュ・アウト

- ・長期債務の削減額 (521億円) が減少したことなどにより、前年同期に比べ流出額は425億円の減少。
- ・当第3四半期末の長期債務残高は、4兆655億円

**現金及び現金同等物の第3四半期末残高 1,348億円** (対前年度末 +83億円)

(6) 2003年度通期の連結業績予想〔減収増益決算〕

**営業収益 2兆5,500億円** (対前年 156億円 / 99.4%)

- ・当社の新幹線八戸開業の平年度化や、赤羽のショッピングセンター開業などによる増収を見込むが、(株)ジェイアール東日本商事が事業分野を抜本的に見直すことを受けて大幅に減収を見込むほか、小売業、分譲事業の売上減少などにより、連結ベースでは減収。

**営業利益 3,450億円** (対前年 +19億円 / 100.6%)

- ・当社の人件費の減少などにより運輸業で大幅な増益を見込むほか、飲食業、ショッピングセンター運営事業などで増益を見込み、連結ベースでも増益。

**経常利益 2,120億円** (対前年 +93億円 / 104.6%)

- ・当社の営業利益の増益に加え、長期債務の削減により支払利息が減少することなどにより、連結ベースでも増益。

**当期純利益 1,140億円** (対前年 +160億円 / 116.3%)

- ・経常利益の増益に加え、当社の保有資産の売却益が見込まれることなどにより、連結ベースでも増益。

2. 連結損益計算書

(単位：億円)

科 目	2002年度 第3四半期 累 計 A	2003年度 第3四半期 累 計 B	増 減		主な増減事由等																														
			金 額 B - A	% B / A × 100																															
営 業 収 益	19,098	18,922	175	99.1	連単倍率 1.34 (前期) 1.35																														
営 業 費 用	16,099	15,995	103	99.4																															
(うち連結調整勘定償却)	(6)	(7)	(0)	(103.9)																															
営 業 利 益	2,998	2,926	72	97.6	連単倍率 1.13 (前期) 1.12																														
営 業 外 収 益	253	231	21	91.4	損保・生保受取保険金等 14																														
(うち持分法による投資利益)	(7)	(0)	7)	(1.0)																															
営 業 外 費 用	1,333	1,240	92	93.1	支払利息 89																														
経 常 利 益	1,919	1,917	1	99.9	連単倍率 1.19 (前期) 1.18																														
特 別 利 益	360	284	76	78.9	<table border="1"> <thead> <tr> <th>特別利益の主な増減</th> <th>2002年度 第3四半期 累 計</th> <th>2003年度 第3四半期 累 計</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>固定資産売却益</td> <td>65</td> <td>45</td> <td>20</td> <td>69.1</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券売却益</td> <td>164</td> <td>43</td> <td>121</td> <td>26.3</td> </tr> <tr> <td>工事負担金等受入額</td> <td>124</td> <td>179</td> <td>54</td> <td>144.0</td> </tr> </tbody> </table>	特別利益の主な増減	2002年度 第3四半期 累 計	2003年度 第3四半期 累 計	増 減	比 率	固定資産売却益	65	45	20	69.1	投資有価証券売却益	164	43	121	26.3	工事負担金等受入額	124	179	54	144.0										
特別利益の主な増減	2002年度 第3四半期 累 計	2003年度 第3四半期 累 計	増 減	比 率																															
固定資産売却益	65	45	20	69.1																															
投資有価証券売却益	164	43	121	26.3																															
工事負担金等受入額	124	179	54	144.0																															
特 別 損 失	440	391	49	88.9	<table border="1"> <thead> <tr> <th>特別損失の主な増減</th> <th>2002年度 第3四半期 累 計</th> <th>2003年度 第3四半期 累 計</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>固定資産売却損</td> <td>65</td> <td>36</td> <td>29</td> <td>55.4</td> </tr> <tr> <td>工事負担金等圧縮損</td> <td>124</td> <td>179</td> <td>54</td> <td>144.1</td> </tr> <tr> <td>投資有価証券評価損</td> <td>102</td> <td>0</td> <td>101</td> <td>0.8</td> </tr> <tr> <td>社会保険料負担額</td> <td>-</td> <td>96</td> <td>96</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>賞与支給差額</td> <td>84</td> <td>-</td> <td>84</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>	特別損失の主な増減	2002年度 第3四半期 累 計	2003年度 第3四半期 累 計	増 減	比 率	固定資産売却損	65	36	29	55.4	工事負担金等圧縮損	124	179	54	144.1	投資有価証券評価損	102	0	101	0.8	社会保険料負担額	-	96	96	-	賞与支給差額	84	-	84	-
特別損失の主な増減	2002年度 第3四半期 累 計	2003年度 第3四半期 累 計	増 減	比 率																															
固定資産売却損	65	36	29	55.4																															
工事負担金等圧縮損	124	179	54	144.1																															
投資有価証券評価損	102	0	101	0.8																															
社会保険料負担額	-	96	96	-																															
賞与支給差額	84	-	84	-																															
税金等調整前四半期純利益	1,839	1,811	28	98.5																															
法人税、住民税及び事業税	997	913	83	91.6																															
法人税等調整額	214	134	79	63.0																															
少数株主利益	23	25	1	107.1																															
四 半 期 純 利 益	1,032	1,007	25	97.5	連単倍率 1.14 (前期) 1.10																														

### 3. セグメント情報

(単位：億円)

		2002年度 第3四半期 累計 A	2003年度 第3四半期 累計 B	増 減	
				金 額 B - A	% B / A × 100
運 輸 業	売上高及び営業損益				
	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	13,484	13,456	27	99.8
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	385	392	6	101.6
	計	13,870	13,848	21	99.8
	営 業 費 用	11,507	11,581	73	100.6
	営 業 利 益	2,362	2,267	94	96.0
	営業利益率(営業利益/売上高)	17.0%	16.4%	0.7%	-
駅 ス ペ ー ス 活 用 事 業	売上高及び営業損益				
	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	2,792	2,760	31	98.9
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	72	71	1	97.4
	計	2,865	2,831	33	98.8
	営 業 費 用	2,646	2,624	22	99.1
	営 業 利 益	218	207	10	95.3
	営業利益率(営業利益/売上高)	7.6%	7.3%	0.3%	-
シ ョ ッ ピ ン グ ・ オ フ ィ ス 事 業	売上高及び営業損益				
	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	1,280	1,311	30	102.4
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	53	54	1	102.4
	計	1,333	1,365	32	102.4
	営 業 費 用	989	1,004	15	101.5
	営 業 利 益	344	361	16	104.9
	営業利益率(営業利益/売上高)	25.8%	26.5%	0.6%	-
そ の 他 事 業	売上高及び営業損益				
	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	1,541	1,393	147	90.4
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,989	1,873	116	94.1
	計	3,530	3,266	264	92.5
	営 業 費 用	3,445	3,167	277	92.0
	営 業 利 益	85	98	12	114.7
	営業利益率(営業利益/売上高)	2.4%	3.0%	0.6%	-
計	売上高及び営業損益				
	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	19,098	18,922	175	99.1
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,501	2,390	110	95.6
	計	21,599	21,313	286	98.7
	営 業 費 用	18,589	18,377	211	98.9
	営 業 利 益	3,010	2,935	75	97.5
	営業利益率(営業利益/売上高)	13.9%	13.8%	0.2%	-
消 去 又 は 全 社	売上高及び営業損益				
	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	-	-	-	-
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	( 2,501 )	( 2,390 )	( 110 )	( 95.6 )
	計	( 2,501 )	( 2,390 )	( 110 )	( 95.6 )
	営 業 費 用	( 2,489 )	( 2,382 )	( 107 )	( 95.7 )
	営 業 利 益	( 12 )	( 8 )	( 3 )	-
連 結	売上高及び営業損益				
	売 上 高				
	(1)外部顧客に対する売上高	19,098	18,922	175	99.1
	(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-
	計	19,098	18,922	175	99.1
	営 業 費 用	16,099	15,995	103	99.4
	営 業 利 益	2,998	2,926	72	97.6
	営業利益率(営業利益/売上高)	15.7%	15.5%	0.2%	-

## 4. 連結貸借対照表

(単位: 億円)

科 目	2002年度 期 末 A	2003年度 第3四半期末 B	増 減		主な増減事由等																									
			金 額 B - A	% B / A × 100																										
流 動 資 産	4,389	4,274	115	97.4	現金及び預金 +77、 受取手形及び売掛金 235、 棚卸資産 +205																									
(うち 繰延税金資産)	(505)	(327)	(178)	(64.8)																										
固 定 資 産	64,141	63,542	598	99.1																										
有形固定資産	60,140	59,178	961	98.4	減価償却の進捗																									
無形固定資産	911	894	17	98.1																										
投資その他の資産	3,088	3,469	380	112.3	投資有価証券 +250																									
(うち 繰延税金資産)	(1,402)	(1,564)	(162)	(111.6)																										
繰 延 資 産	2	2	0	86.1																										
資 産 合 計	68,534	67,819	714	99.0	連単倍率 1.08 (前年度末) 1.09																									
流 動 負 債	12,958	10,238	2,720	79.0	未払金 1,185、未払法人税等 789、 賞与引当金 417																									
固 定 負 債	45,426	46,503	1,076	102.4	<table border="1"> <thead> <tr> <th>連結長期 債務の内訳</th> <th>2002年度 期 末</th> <th>2003年度 第3四半期末</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>社 債</td> <td>8,938</td> <td>9,938</td> <td>1,000</td> <td>111.2</td> </tr> <tr> <td>長期借入金</td> <td>10,491</td> <td>9,488</td> <td>1,002</td> <td>90.4</td> </tr> <tr> <td>鉄道施設購入 長期未払金</td> <td>21,745</td> <td>21,227</td> <td>518</td> <td>97.6</td> </tr> <tr> <td>合 計</td> <td>41,175</td> <td>40,655</td> <td>520</td> <td>98.7</td> </tr> </tbody> </table>	連結長期 債務の内訳	2002年度 期 末	2003年度 第3四半期末	増 減	比 率	社 債	8,938	9,938	1,000	111.2	長期借入金	10,491	9,488	1,002	90.4	鉄道施設購入 長期未払金	21,745	21,227	518	97.6	合 計	41,175	40,655	520	98.7
連結長期 債務の内訳	2002年度 期 末	2003年度 第3四半期末	増 減	比 率																										
社 債	8,938	9,938	1,000	111.2																										
長期借入金	10,491	9,488	1,002	90.4																										
鉄道施設購入 長期未払金	21,745	21,227	518	97.6																										
合 計	41,175	40,655	520	98.7																										
(うち 繰延税金負債)	(51)	(39)	(12)	(75.3)																										
負 債 合 計	58,385	56,741	1,643	97.2	連単倍率 1.08 (前年度末) 1.08																									
少 数 株 主 持 分	329	324	4	98.5																										
資 本 金	2,000	2,000	-	100.0																										
資本剰余金	966	966	-	100.0																										
利益剰余金	6,791	7,518	726	110.7	四半期純利益 +1,007、 配当・役員賞与の社外流出 281																									
その他有価証券評価差額金	65	272	206	417.8																										
自 己 株 式	4	4	-	100.0																										
資 本 合 計	9,818	10,752	933	109.5	連単倍率 1.07 (前年度末) 1.06																									
負債・少数株主持分・資本合計	68,534	67,819	714	99.0	連単倍率 1.08 (前年度末) 1.09																									

5. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：億円)

科 目	2002年度 第3四半期 累 計 A	2003年度 第3四半期 累 計 B	増 減 B - A
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> I	<b>3,012</b>	<b>2,703</b>	<b>△ 309</b>
税金等調整前四半期純利益	1,839	1,811	△ 28
減価償却費	2,390	2,386	△ 3
仕入債務の減少額	△ 410	△ 192	217
法人税等の支払額	△ 1,159	△ 1,702	△ 543
その他	352	400	48
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> II	<b>△ 1,562</b>	<b>△ 1,657</b>	<b>△ 95</b>
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 2,529	△ 2,574	△ 45
有形・無形固定資産の売却による収入	249	118	△ 131
工事負担金等による受入	476	629	152
投資有価証券の取得による支出	△ 13	△ 29	△ 15
投資有価証券の売却による収入	184	132	△ 52
その他	70	66	△ 3
<b>フリー・キャッシュ・フロー</b> I + II	<b>1,450</b>	<b>1,045</b>	<b>△ 404</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> III	<b>△ 1,388</b>	<b>△ 963</b>	<b>425</b>
長期借入れによる収入 a	1,236	850	△ 386
社債の発行による収入 b	1,159	999	△ 160
長期債務の返済による支出 c	△ 3,362	△ 2,370	991
<b>長期債務削減額</b> a+b+c	<b>△ 965</b>	<b>△ 521</b>	<b>444</b>
配当金の支払額	△ 260	△ 280	△ 20
その他	△ 163	△ 161	1
<b>現金及び現金同等物の増加額又は減少額</b> I + II + III	<b>61</b>	<b>82</b>	<b>21</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>2,000</b>	<b>1,264</b>	<b>△ 735</b>
<b>連結子会社追加等による増加額</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>△ 0</b>
<b>現金及び現金同等物の四半期末残高</b>	<b>2,063</b>	<b>1,348</b>	<b>△ 715</b>

## 6. 連結主要諸元

	単 位	2002年度 第 3 四半期 A	2002年度 期 末 B	2003年度 第 3 四半期 C	増 減		2005年度 中期経営目標 (コ-ポシティ21)
					対前年同期 C - A	対前年度末 C - B	
フリー・キャッシュ・フロー ( F C F )	億円	1,450	2,368	1,045	404		2,000
株主資本当期純利益率 ( R O E )	%	10.8	10.2	9.8	1.0		10.0
総資産営業利益率 ( R O A )	%	4.3	4.9	4.3	0.0		5.5
株主資本比率	%	14.3	14.3	15.9	1.6	1.5	
1株当たり四半期(当期)純利益	円	25,824.76	24,453.48	25,184.23	640.53		
1株当たり純資産	円	247,595.86	245,463.20	268,862.51	21,266.65	23,399.31	
長期債務残高	億円	42,834	41,175	40,655	2,179	520	注)
平均金利	%	4.01	4.02	3.93	0.08	0.10	
金融収支	億円	1,289	1,715	1,195	94		
設備投資額	億円	1,553	3,075	1,613	59		

注) 連結長期債務の削減額 ( 521億円 ) との差額については、社債発行差金によるものであります。

## 7. 通期の連結業績予想

(単位: 億円)

	2002年度 実 績 (2002.4.1~ 2003.3.31) A	2003年度 予 想 (2003.4.1~ 2004.3.31) B	増 減	
			金 額 B - A	% B / A × 100
営 業 収 益	25,656	[25,600] 25,500	156	99.4
営 業 利 益	3,430	[ 3,450] 3,450	19	100.6
経 常 利 益	2,026	[ 2,120] 2,120	93	104.6
当 期 純 利 益	979	[ 1,140] 1,140	160	116.3

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 28,505円45銭

注) [ ]内の数値は、11月に公表した業績予想であります。

8. 単体損益計算書

(単位：億円)

科 目	2002年度 第3四半期 累計 A	2003年度 第3四半期 累計 B	増 減		主な増減事由等																														
			金 額 B - A	% B/A × 100																															
営 業 収 益	14,174	14,170	3	100.0																															
運 輸 収 入	12,552	12,543	9	99.9	定期収入 19 ( 0.5%) <新幹線 +1 (0.7%) 在来線 20 ( 0.6%) > 定期外収入 +10 (0.1%) <新幹線 +71 (2.2%) 在来線 61 ( 1.1%) >																														
運 輸 附 帯 収 入	590	594	4	100.7	<table border="1"> <thead> <tr> <th>運輸附帯収入の内訳</th> <th>2002年度 第3四半期 累計</th> <th>2003年度 第3四半期 累計</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>広 告 料</td> <td>246</td> <td>249</td> <td>3</td> <td>101.5</td> </tr> <tr> <td>構 内 営 業 料</td> <td>170</td> <td>171</td> <td>1</td> <td>100.7</td> </tr> <tr> <td>土 地 建 物 等 貸 付 料</td> <td>165</td> <td>165</td> <td>0</td> <td>100.3</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>8</td> <td>7</td> <td>1</td> <td>84.6</td> </tr> </tbody> </table>	運輸附帯収入の内訳	2002年度 第3四半期 累計	2003年度 第3四半期 累計	増 減	比 率	広 告 料	246	249	3	101.5	構 内 営 業 料	170	171	1	100.7	土 地 建 物 等 貸 付 料	165	165	0	100.3	そ の 他	8	7	1	84.6					
運輸附帯収入の内訳	2002年度 第3四半期 累計	2003年度 第3四半期 累計	増 減	比 率																															
広 告 料	246	249	3	101.5																															
構 内 営 業 料	170	171	1	100.7																															
土 地 建 物 等 貸 付 料	165	165	0	100.3																															
そ の 他	8	7	1	84.6																															
運 輸 雑 収	617	606	10	98.2																															
関 連 事 業 収 入	413	426	12	103.1	<table border="1"> <thead> <tr> <th>関連事業収入の内訳</th> <th>2002年度 第3四半期 累計</th> <th>2003年度 第3四半期 累計</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>不 動 産 賃 貸 収 入</td> <td>298</td> <td>300</td> <td>1</td> <td>100.7</td> </tr> <tr> <td>カ ー ド 事 業 収 入</td> <td>60</td> <td>69</td> <td>8</td> <td>114.0</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>54</td> <td>56</td> <td>2</td> <td>104.2</td> </tr> </tbody> </table>	関連事業収入の内訳	2002年度 第3四半期 累計	2003年度 第3四半期 累計	増 減	比 率	不 動 産 賃 貸 収 入	298	300	1	100.7	カ ー ド 事 業 収 入	60	69	8	114.0	そ の 他	54	56	2	104.2										
関連事業収入の内訳	2002年度 第3四半期 累計	2003年度 第3四半期 累計	増 減	比 率																															
不 動 産 賃 貸 収 入	298	300	1	100.7																															
カ ー ド 事 業 収 入	60	69	8	114.0																															
そ の 他	54	56	2	104.2																															
営 業 費	11,486	11,571	84	100.7																															
人 件 費	4,672	4,597	75	98.4																															
物 件 費	3,785	3,927	142	103.8	<table border="1"> <thead> <tr> <th>物件費の内訳</th> <th>2002年度 第3四半期 累計</th> <th>2003年度 第3四半期 累計</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>動 力 費</td> <td>327</td> <td>322</td> <td>5</td> <td>98.2</td> </tr> <tr> <td>修 繕 費</td> <td>1,342</td> <td>1,415</td> <td>72</td> <td>105.4</td> </tr> <tr> <td>そ の 他</td> <td>2,115</td> <td>2,190</td> <td>75</td> <td>103.6</td> </tr> </tbody> </table>	物件費の内訳	2002年度 第3四半期 累計	2003年度 第3四半期 累計	増 減	比 率	動 力 費	327	322	5	98.2	修 繕 費	1,342	1,415	72	105.4	そ の 他	2,115	2,190	75	103.6										
物件費の内訳	2002年度 第3四半期 累計	2003年度 第3四半期 累計	増 減	比 率																															
動 力 費	327	322	5	98.2																															
修 繕 費	1,342	1,415	72	105.4																															
そ の 他	2,115	2,190	75	103.6																															
機 構 借 損 料 等	570	631	60	110.6	東北新幹線盛岡・八戸間開業等 + 60																														
租 税 公 課	559	541	17	96.9																															
減 価 償 却 費	1,898	1,873	25	98.7																															
営 業 利 益	2,687	2,599	88	96.7																															
営 業 外 収 益	240	221	18	92.4																															
営 業 外 費 用	1,300	1,214	86	93.4	支払利息・社債利息 79																														
経 常 利 益	1,626	1,606	20	98.8																															
特 別 利 益	362	240	121	66.5	<table border="1"> <thead> <tr> <th>特別利益の主な増減</th> <th>2002年度 第3四半期 累計</th> <th>2003年度 第3四半期 累計</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>固 定 資 産 売 却 益</td> <td>87</td> <td>44</td> <td>42</td> <td>51.5</td> </tr> <tr> <td>投 資 有 価 証 券 売 却 益</td> <td>148</td> <td>16</td> <td>132</td> <td>10.9</td> </tr> <tr> <td>工 事 負 担 金 等 受 入 額</td> <td>124</td> <td>178</td> <td>54</td> <td>143.4</td> </tr> </tbody> </table>	特別利益の主な増減	2002年度 第3四半期 累計	2003年度 第3四半期 累計	増 減	比 率	固 定 資 産 売 却 益	87	44	42	51.5	投 資 有 価 証 券 売 却 益	148	16	132	10.9	工 事 負 担 金 等 受 入 額	124	178	54	143.4										
特別利益の主な増減	2002年度 第3四半期 累計	2003年度 第3四半期 累計	増 減	比 率																															
固 定 資 産 売 却 益	87	44	42	51.5																															
投 資 有 価 証 券 売 却 益	148	16	132	10.9																															
工 事 負 担 金 等 受 入 額	124	178	54	143.4																															
特 別 損 失	372	305	66	82.2	<table border="1"> <thead> <tr> <th>特別損失の主な増減</th> <th>2002年度 第3四半期 累計</th> <th>2003年度 第3四半期 累計</th> <th>増 減</th> <th>比 率</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>固 定 資 産 売 却 損</td> <td>51</td> <td>30</td> <td>20</td> <td>59.6</td> </tr> <tr> <td>工 事 負 担 金 等 圧 縮 損</td> <td>124</td> <td>178</td> <td>54</td> <td>143.4</td> </tr> <tr> <td>投 資 有 価 証 券 評 価 損</td> <td>102</td> <td>-</td> <td>102</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>社 会 保 険 料 負 担 額</td> <td>-</td> <td>85</td> <td>85</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>賞 与 支 給 差 額</td> <td>84</td> <td>-</td> <td>84</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table>	特別損失の主な増減	2002年度 第3四半期 累計	2003年度 第3四半期 累計	増 減	比 率	固 定 資 産 売 却 損	51	30	20	59.6	工 事 負 担 金 等 圧 縮 損	124	178	54	143.4	投 資 有 価 証 券 評 価 損	102	-	102	-	社 会 保 険 料 負 担 額	-	85	85	-	賞 与 支 給 差 額	84	-	84	-
特別損失の主な増減	2002年度 第3四半期 累計	2003年度 第3四半期 累計	増 減	比 率																															
固 定 資 産 売 却 損	51	30	20	59.6																															
工 事 負 担 金 等 圧 縮 損	124	178	54	143.4																															
投 資 有 価 証 券 評 価 損	102	-	102	-																															
社 会 保 険 料 負 担 額	-	85	85	-																															
賞 与 支 給 差 額	84	-	84	-																															
税引前四半期純利益	1,616	1,541	75	95.3																															
法人税、住民税及び事業税	867	789	77	91.0																															
法 人 税 等 調 整 額	192	131	60	68.5																															
四 半 期 純 利 益	941	883	58	93.8																															

9. 鉄道輸送量・鉄道運輸収入の概要（単体）

		鉄道輸送量（単位：百万人扣）				鉄道運輸収入（単位：億円）			
		2002年度 第3四半期 累計 A	2003年度 第3四半期 累計 B	増減		2002年度 第3四半期 累計 C	2003年度 第3四半期 累計 D	増減	
				輸送量 B - A	% B/A × 100			金額 D - C	% D/C × 100
新 幹 線	定期	1,171	1,180	9	100.8	161	162	1	100.7
	定期外	12,392	12,954	561	104.5	3,271	3,343	71	102.2
	計	13,563	14,135	571	104.2	3,433	3,505	72	102.1
在 来 線	定期	53,953	53,746	206	99.6	3,518	3,497	20	99.4
	定期外	27,462	27,357	104	99.6	5,597	5,536	61	98.9
	計	81,415	81,104	311	99.6	9,116	9,034	81	99.1
新 在 計	定期	55,124	54,926	197	99.6	3,680	3,660	19	99.5
	定期外	39,854	40,312	457	101.1	8,869	8,880	10	100.1
	計	94,979	95,239	260	100.3	12,549	12,540	9	99.9

## 10. 単体貸借対照表

(単位：億円)

科 目	2002年度 期 末 A	2003年度 第3四半期末 B	増 減		主な増減事由等
			金 額 B - A	% B/A × 100	
流 動 資 産	3,261	3,009	252	92.3	未収金 138、繰延税金資産 162
固 定 資 産	59,891	59,722	169	99.7	
鉄道事業等固定資産	53,992	53,006	986	98.2	構築物 616、建物 170
建設仮勘定	1,387	1,491	103	107.5	
投資その他の資産	4,511	5,224	712	115.8	投資有価証券 +284 長期貸付金 +254
繰 延 資 産	0	0	0	550.2	
資 産 合 計	63,153	62,732	421	99.3	
流 動 負 債	11,751	9,102	2,649	77.5	
1年以内返済長期借入金	2,630	1,535	1,094	58.4	
1年以内鉄道施設購入 長期未払金	1,339	1,351	12	100.9	
そ の 他	7,782	6,215	1,567	79.9	未払金 1,368、未払法人税等 729
固 定 負 債	42,152	43,561	1,409	103.3	
社債・長期借入金	15,914	17,276	1,362	108.6	
鉄道施設購入長期未払金	20,183	19,715	467	97.7	
退職給付引当金	5,472	5,640	168	103.1	
そ の 他	582	928	346	159.6	長期前受工事負担金 +349
負 債 合 計	53,903	52,663	1,239	97.7	
資 本 金	2,000	2,000	-	100.0	
資 本 剰 余 金	966	966	-	100.0	
資 本 準 備 金	966	966	-	100.0	
利 益 剰 余 金	6,281	6,882	601	109.6	
利 益 準 備 金	221	221	-	100.0	
任 意 積 立 金	4,599	5,142	542	111.8	別途積立金 +500
四半期(当期)未処分利益	1,460	1,518	58	104.0	
その他有価証券評価差額金	2	219	217	8,777.4	
資 本 合 計	9,250	10,068	818	108.8	
負 債 ・ 資 本 合 計	63,153	62,732	421	99.3	

## 11. 単体長期債務の推移

(単位：億円)

	2002年度 期 末 A	2003年度 第3四半期末 B	増 減		返済累計額	記 事 (平均金利)
			金 額 B - A	% B/A × 100		
社 債	8,939	9,939	1,000	111.2	18,779	2.69%
長期借入金	9,604	8,872	732	92.4	4,604	2.28%
小 計	18,544	18,811	267	101.4	14,175	
鉄道施設購入長期未払金	21,522	21,067	455	97.9	10,002	5.25%
合 計	40,066	39,879	187	99.5	24,177	3.95%

## 12. 単体主要諸元

	単 位	2002年度 第3四半期 A	2002年度 期 末 B	2003年度 第3四半期 C	増 減		2005年度 中期経営目標 (ニュープロジェクト)
					対前年同期 C - A	対前年度末 C - B	
長期債務残高	億円	41,629	40,066	39,879	1,749	187	5年間で 7,500
従業員数(注1) 営業報告書および事業報告書ベース	人	72,011	71,186	69,974	2,037	1,212	5年間で 10,000
従業員数(注2) 有価証券報告書および半期報告書ベース	人	59,190	58,575	58,450	740	125	
平均金利	%	4.05	4.06	3.95	0.10	0.11	
株主資本比率	%	14.7	14.6	16.1	1.3	1.4	
1株当たり四半期(当期)純利益	円	23,532.99	21,693.96	22,077.43	1,455.56		

注1 従業員数は第3四半期および期末における末日に当社に在籍している社員数であります。

注2 従業員数は就業人員数であり、他社への出向者を除き、他社からの出向者を含んでおります。

## 13. 通期の単体業績予想

(単位：億円)

	2002年度 実 績 〔2002.4.1~ 2003.3.31〕 A	2003年度 予 想 〔2003.4.1~ 2004.3.31〕 B	増 減	
			金 額 B - A	% B/A × 100
営 業 収 益	18,994	19,000	5	100.0
営 業 利 益	3,013	3,050	36	101.2
経 常 利 益	1,640	1,750	109	106.7
当 期 純 利 益	869	1,040	170	119.6

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 26,000円00銭

本資料の記載金額および輸送量は、単位未満を切り捨てて表示しております。